CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1430/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora RAFAELA DE NILDA, com assento nesta Egrégia Casa Legislativa,
subscrita na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, INDICAR à Chefe do
Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Prefeita Raimunda Nilda da Silva Cruz, e
extensivo à Secretaria Municipal de Saúde (SESAD), que seja incluída, no planejamento e
nas execuções das reformas das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município de
Parnamirim, a implantação de Salas de Amamentação, devidamente estruturadas, com
mobiliário apropriado e ambiente acolhedor e seguro para atender mães e bebês com
dignidade e privacidade.

Justificativa

A presente indicação tem como fundamento a importância de garantir o direito das
mulheres à amamentação em ambientes adequados e humanizados, especialmente no
âmbito das Unidades Básicas de Saúde, que são portas de entrada prioritárias do Sistema
Unico de Saúde. A implantação de Salas de Amamentação nas UBS de Parnamirim
representa um avanço nas políticas públicas voltadas à primeira infância, ao proporcionar
um espaço estruturado, confortável e seguro, que assegure dignidade, privacidade e apoio
às mães lactantes. Trata-se de uma medida que fortalece o vínculo mãe-bebê, estimula a
amamentação exclusiva e contribui diretamente para a saúde integral da criança e da
mulher, alinhando-se às diretrizes da atenção básica e às recomendações da Organização
Mundial da Saúde.

Parnamirim/RN, 01 de agosto de 2025.

Respeitosamente,

yRAFAE E NILDA

Vereador (a) Autor (a)

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

DATA: OM / 084 [aos
<a

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lide na Sessão

c Data: Ce |d6asa1º Secretário PE